

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2023

Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2023
1	RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)= (2+8+11+14+19)	6.368.329.002,88	879.906.724,33	5.459.399.025,66
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.819.520.000,00	325.976.754,05	2.033.814.030,05
3	IPJU	883.366.000,00	79.191.859,05	700.659.424,21
4	ISS	1.276.152.000,00	159.403.121,66	898.554.374,58
5	ITBI	132.942.000,00	19.856.862,61	113.842.219,22
6	IRRF	201.741.000,00	54.808.334,36	236.849.453,07
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	325.319.000,00	12.716.576,37	83.908.558,97
8	Contribuições	84.600.000,00	13.856.042,01	83.356.296,35
9	Receita Patrimonial	14.462.594,94	13.495.135,16	91.581.561,72
10	Aplicações Financeiras (II) (não primária)	14.461.594,94	13.495.135,16	91.581.146,70
11	Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	0,00	415,02
12	Transferências Correntes	3.278.424.207,84	487.835.292,68	3.033.539.526,81
13	Cota-Parte do FPM	97.726.600,00	22.893.433,53	105.792.427,77
14	Cota-Parte do ICMS	1.683.190.400,00	228.330.076,68	1.378.833.759,33
15	Cota-Parte do IPVA	217.994.400,00	16.584.957,91	268.972.306,46
16	Cota-Parte do ITR	93.600,00	15.918,96	99.734,80
17	Transferências da LC nº 61/1989 - IPI	10.980.000,00	1.414.067,29	7.967.139,87
18	Transferências do FUNDEB	761.192.256,21	116.766.052,90	739.349.053,86
19	Outras Transferências Correntes	507.246.951,63	101.830.785,41	532.525.104,72
20	Demais Receitas Correntes	171.322.200,10	38.743.500,43	217.107.610,73
21	Outras Receitas Financeiras (III) (não primária)	0,00	0,00	0,00
22	Receitas Correntes Restantes	171.322.200,10	38.743.500,43	217.107.610,73
23	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	6.353.867.407,94	866.411.589,17	5.367.817.878,96
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	308.119.784,46	81.019.915,61	371.113.903,15
25	RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	84.631.260,00	12.243.787,59	44.874.626,90
26	RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	687.550.114,18	36.755.273,35	251.424.047,99
27	Operações de Crédito (VIII)	487.917.841,82	21.726.580,54	175.311.728,22
28	Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	0,00
29	Alienação de Bens	16.700,00	1.943.200,00	3.737.088,87
30	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	0,00
31	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	0,00
32	Outras Alienações de Bens	16.700,00	1.943.200,00	3.737.088,87
33	Transferências de Capital = (27+28)	199.615.572,36	13.085.492,81	72.375.230,90
34	Convênios.	148.538.002,61	10.857.337,06	15.611.477,35
35	Outras Transferências de Capital	51.077.569,75	2.228.155,75	56.763.753,55
36	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
37	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
38	Outras Receitas de Capital Primária (XII)	0,00	0,00	0,00
39	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	199.632.272,36	15.028.692,81	76.112.319,77
40	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	0,00
41	RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	0,00
42	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	6.861.619.464,76	962.460.197,59	5.815.044.101,88
43	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	6.553.499.680,30	881.440.281,98	5.443.930.198,73

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
								LIQUIDADOS	PAGOS (c)
44	DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) (33+34+35)	6.264.480.561,33	5.497.795.407,18	5.413.756.957,74	5.089.365.673,83	84.038.449,44	147.127.055,58	217.457.399,03	216.780.725,98
45	Pessoal e Encargos Sociais	2.594.470.992,42	2.486.292.949,21	2.485.351.565,94	2.456.031.176,88	941.383,27	23.669.381,57	107.241,31	107.241,31
46	Juros e Encargos da Dívida (XIX) (não primária)	86.098.933,80	53.406.828,74	53.338.638,63	53.378.335,66	68.190,11	0,00	0,00	0,00
47	Outras Despesas Correntes	3.583.910.635,11	2.958.095.629,23	2.875.066.753,17	2.579.956.161,29	83.028.876,06	123.457.674,01	217.350.157,72	216.673.484,67
48	Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Demais Despesas Correntes	3.583.910.635,11	2.958.095.629,23	2.875.066.753,17	2.579.956.161,29	83.028.876,06	123.457.674,01	217.350.157,72	216.673.484,67
50	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	6.178.381.627,53	5.444.388.578,44	5.360.418.319,11	5.035.987.338,17	83.970.259,33	147.127.055,58	217.457.399,03	216.780.725,98
51	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	47.204.229,00	19.886.716,80	19.254.148,60	19.159.488,93	632.568,20	141.980,85	266.406,49	266.406,49
52	DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) (38+39+43)	1.213.515.851,11	498.376.118,35	487.584.450,50	430.140.035,14	10.791.667,85	31.194.102,92	61.495.022,80	59.368.787,47
54	Investimentos	1.051.412.196,80	343.782.342,46	333.089.081,51	276.115.210,42	10.693.260,95	31.194.102,92	61.495.022,80	59.368.787,47
55	Inversões Financeiras = (40+41+42)	56.879.070,12	54.603.954,61	54.505.547,71	54.035.003,44	98.406,90	0,00	0,00	0,00
56	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Demais Inversões Financeiras (não primária)	56.879.070,12	54.603.954,61	54.505.547,71	54.035.003,44	98.406,90	0,00	0,00	0,00
60	Amortização da Dívida (XXVII)	105.224.584,19	99.989.821,28	99.989.821,28	99.989.821,28	0,00	0,00	0,00	0,00
61	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	1.108.291.266,92	398.386.297,07	387.594.629,22	330.150.213,86	10.791.667,85	31.194.102,92	61.495.022,80	59.368.787,47
62	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	10.347.155,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	2.320.402,00	8.855,50	8.855,50	8.855,50	0,00	0,00	0,00	0,00
64	DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX)	7.346.544.680,74	5.862.670.447,81	5.767.275.952,43	5.385.305.896,46	95.394.495,38	178.463.139,35	279.218.828,32	276.415.919,94
66	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	7.297.020.049,74	5.842.774.875,51	5.748.012.948,33	5.366.137.552,03	94.761.927,18	178.321.158,50	278.952.421,83	276.149.513,45
67	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	322.566.413,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

68	RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	-25.140.853,87
69	RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	-376.678.025,25

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
66	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-146.842.000,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2023
Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

RS 1,00

CAMPO	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
		Em 31/12/2022 (a)	Em 31/10/2023 (c)	Em 31/12/2023 (b)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	2.474.074.143,31	2.456.090.555,34	2.582.102.014,44
2	DEDUÇÕES (XL)	653.409.224,05	888.130.527,47	640.919.216,48
3	Disponibilidade de Caixa	553.897.686,42	712.378.670,81	494.213.205,96
4	Disponibilidade de Caixa Bruta	768.001.977,09	751.834.269,61	532.506.381,56
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) (XLI)	214.104.290,67	39.455.598,80	38.293.175,60
6	(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00
7	Demais Haveres Financeiros	99.511.537,63	175.751.856,66	146.706.010,52
8	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLI.II) = (XXXIX - XL)	1.820.664.919,26	1.567.960.027,87	1.941.182.797,96
9	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
10	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
11	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.820.664.919,26	1.567.960.027,87	1.941.182.797,96
12	RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLI.III) = (XLI.IIa - XLI.IIb)			120.517.878,70

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre	Até o Bimestre
		(b - c)	(a - b)
13	VALOR	373.222.770,09	-120.517.878,70

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
14	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	181.763.383,11

CAMPO	REGIME PREVIDENCIÁRIO	SALDO		
		Em 31/12/2022 (a)	Em 31/10/2023(b)	Em 31/12/2023 (c)
	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA			
15	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	591.853.853,93	920.665.924,68	920.665.924,68
16	Passivo Atuarial	591.281.149,99	918.452.577,29	918.452.577,29
17	Demais Dívidas	572.703,94	2.213.347,39	2.213.347,39
18	DEDUÇÕES = (19+20+21-22)	1.000.150.721,45	1.322.383.489,15	1.460.497.258,63
19	Disponibilidade de Caixa Bruta	999.454.171,29	1.322.383.587,55	1.460.497.258,63
20	Investimentos	0,00	0,00	0,00
21	Demais Haveres Financeiros	696.550,16	782.688,41	792.582,96
22	(-) Restos a Pagar Processados		98,40	0,00
23	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-408.296.867,52	-401.717.564,47	-539.831.333,95
24	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
25	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-408.296.867,52	-401.717.564,47	-539.831.333,95